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Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì
îò 27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÏÎÄÃÎÒÎÂËÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ñðåäñòâ èíäèâèäóàëüíîé çàùèòû
ÒÊ 320 «ÑÈÇ» íà îñíîâå ñîáñòâåííîãî àóòåíòè÷íîãî ïåðåâîäà íà ðóññêèé ÿçûê ñòàíäàðòà, óêàçàííîãî â
ïóíêòå 4

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ñðåäñòâ èíäèâèäóàëüíîé çàùèòû ÒÊ 320
«ÑÈÇ»

3 ÓÒÂÅÐÆÄÅÍ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó
ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 30 èþíÿ 2011 ã. ¹ 162-ñò

4 Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò èäåíòè÷åí ìåæäóíàðîäíîìó ñòàíäàðòó ÅÍ ÈÑÎ 20345:2004/À1:2007
«Ñðåäñòâà èíäèâèäóàëüíîé çàùèòû. Çàùèòíàÿ îáóâü» (EN ISO 20345:2004/À1:2007 «Personal
protective equipment — Safety footwear. Amendment 1»).

Íàèìåíîâàíèå íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà èçìåíåíî îòíîñèòåëüíî íàèìåíîâàíèÿ óêàçàííîãî ìåæäó-
íàðîäíîãî (ðåãèîíàëüíîãî) ñòàíäàðòà äëÿ ïðèâåäåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ ÃÎÑÒ Ð 1.5 (ïóíêò 3.5).

Ïðè ïðèìåíåíèè íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ðåêîìåíäóåòñÿ èñïîëüçîâàòü âìåñòî ññûëî÷íûõ ìåæäó-
íàðîäíûõ (ðåãèîíàëüíûõ) ñòàíäàðòîâ ñîîòâåòñòâóþùèå èì íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû, ñâåäåíèÿ î êîòî-
ðûõ ïðèâåäåíû â äîïîëíèòåëüíîì ïðèëîæåíèè ÄÀ

5 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñò èçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæå-
ìåñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðå-
ñìîòðà èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî
â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåò-
ñòâóþùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå
îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëè-
ðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2012
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Ñèñòåìà ñòàíäàðòîâ áåçîïàñíîñòè òðóäà

ÑÐÅÄÑÒÂÀ ÈÍÄÈÂÈÄÓÀËÜÍÎÉ ÇÀÙÈÒÛ ÍÎÃ.
ÎÁÓÂÜ ÇÀÙÈÒÍÀß

Òåõíè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ

Occupational safety standards system. Feet personal protective means. Safety footwear. Technical requirements

Äàòà ââåäåíèÿ — 2012—07—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà îáóâü ñïåöèàëüíóþ è óñòàíàâëèâàåò îáùèå è äîïîëíè-
òåëüíûå òåõíè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ ê ñïåöèàëüíîé îáóâè. Ñòàíäàðò íå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà îáóâü áåç
ñòåëåê è ïîäíîñêîâ èëè áåç ñòåëåê è ñî ñúåìíûìè ïîäíîñêàìè.

2 Íîðìàòèâíûå ññûëêè

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå èñïîëüçîâàíû íîðìàòèâíûå ññûëêè íà ñëåäóþùèå ñòàíäàðòû:
EÍ 12568 Ïðîòåêòîðû äëÿ ñòóïíåé è ãîëåíè. Òðåáîâàíèÿ è ìåòîäû èñïûòàíèé äëÿ ïîäíîñêîâ

îáóâè è àíòèïðîêîëüíûõ ñòåëåê (EN 12568 Foot and leg protectors — Requirements and test methods for
toecaps and metal penetration resistant inserts)

EÍ ÈÑÎ 20344 Ñðåäñòâà èíäèâèäóàëüíîé çàùèòû. Ìåòîäû èñïûòàíèé îáóâè (EN ISO 20344
Personal protective equipment — Test methods for footwear)

3 Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Â íàñòîÿùåì ñòàíäàðòå ïðèìåíÿþò ñëåäóþùèå òåðìèíû ñ ñîîòâåòñòâóþùèìè îïðåäåëåíèÿìè:

Ï ð è ì å ÷ à í è å —Ñîñòàâíûå ÷àñòè îáóâè ïðåäñòàâëåíû íà ðèñóíêàõ 1 è 2.

3.1 ñïåöèàëüíàÿ îáóâü (safety footwear): Îáóâü äëÿ çàùèòû ïîëüçîâàòåëÿ îò òðàâì, êîòîðûå
ìîãóò âîçíèêíóòü â ðåçóëüòàòå íåñ÷àñòíîãî ñëó÷àÿ, îñíàùåííàÿ ïîäíîñêîì è îáåñïå÷èâàþùàÿ ïðè
èñïûòàíèÿõ çàùèòó îò óäàðà ñ ýíåðãèåé íå ìåíåå 200 Äæ è îò ñæàòèÿ ïðè âîçäåéñòâèè ñèëû íå ìåíåå
15 êÍ.

3.2 êîæà (leather)
3.2.1 êîæà âåðõà îáóâè (full grain leather): Øêóðà èëè êîæà, äóáëåííàÿ äëÿ ïðåäîõðàíåíèÿ îò

ãíèåíèÿ, ñîõðàíÿþùàÿ öåëîñòíîñòü òåêñòóðû.
3.2.2 îáðàáîòàííàÿ êîæà âåðõà îáóâè (corrected grain leather): Øêóðà èëè êîæà, äóáëåííàÿ

äëÿ ïðåäîõðàíåíèÿ îò ãíèåíèÿ, ïîäâåðãíóòàÿ ìåõàíè÷åñêîé îáðàáîòêå äëÿ èçìåíåíèÿ ïðèðîäíîé (çåð-
íèñòîñòè) ñòðóêòóðû.

3.2.3 ñïèëîê (leather split): Ìåçäðà èëè ñðåäíÿÿ ÷àñòü øêóðû èëè êîæè, äóáëåííîé äëÿ ïðåäîõðà-
íåíèÿ îò ãíèåíèÿ, ïîëó÷åííàÿ ïóòåì ðàññëîåíèÿ òîëñòîãî ñëîÿ êîæè.

3.3 ðåçèíà (rubber): Âóëêàíèçèðîâàííûé ýëàñòîìåð.
3.4 ïîëèìåðíûé ìàòåðèàë (polymeric materials): Íàïðèìåð, ïîëèóðåòàí èëè ïîëèâèíèëõëîðèä.
3.5 îñíîâíàÿ ñòåëüêà (insole): Íåcúåìíàÿ äåòàëü, èñïîëüçóåìàÿ äëÿ ôîðìèðîâàíèÿ îñíîâû

îáóâè, ê êîòîðîé êðåïèòñÿ âåðõ îáóâè â ïðîöåññå çàòÿæêè (ñòÿæêè).

1
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1 — ïåðåäíÿÿ ÷àñòü; 2 — ÿçû÷îê; 3 — ìÿãêèé êàíò; 4 — âåðõ îáóâè; 5 — ïîäêëàäêà ñîþçêè; 6 — âêëàäíàÿ ñòåëüêà; 7 — ïîäíîñîê;
8 — ïîêðûòèå êðàÿ, íàïðèìåð ïîëîñà èç ïîðîëîíà; 9 — ïîäîøâà; 10 — ïðîòåêòîð; 11 — àíòèïðîêîëüíàÿ ñòåëüêà; 12 — îñíîâíàÿ

ñòåëüêà; 13 — êàáëóê; 14 — íèòî÷íîå êðåïëåíèå ;15 — çàäíèê; 16 — ñîþçêà

Ðèñóíîê 1a — ×àñòè îáóâè ïðîøèâíîé êîíñòðóêöèè

1 — ãîëåíèùå; 2 — ïîäíîñîê; 3 — òâåðäàÿ ïîäîøâà; 4 — óñèëåííàÿ îêàíòîâêà ñ ãâîçäÿìè; 5 — ïîäîøâà; 6 — äåðåâÿííàÿ ïîäîøâà

Ðèñóíîê 1b — ×àñòè îáóâè êëàññè÷åñêîé êîíñòðóêöèè



3.6 âêëàäíàÿ ñòåëüêà (insock): Èçâëåêàåìàÿ èëè íåcúåìíàÿ äåòàëü îáóâè, èñïîëüçóåìàÿ äëÿ
ïîêðûòèÿ ÷àñòè èëè âñåé ïîâåðõíîñòè îñíîâíîé ñòåëüêè.

3.7 ïîäêëàäêà (lining): Ìàòåðèàë, îáåñïå÷èâàþùèé ïîêðûòèå âíóòðåííåé ïîâåðõíîñòè âåðõà
îáóâè.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Íîãà ïîëüçîâàòåëÿ íàõîäèòñÿ â ïðÿìîì êîíòàêòå ñ ïîäêëàäêîé.
2 Ìàòåðèàë ïîä ïîäíîñêîì ñ÷èòàåòñÿ ïîäêëàäêîé â ñëó÷àÿõ, êîãäà âåðõ êîæàíîé îáóâè ðàññëàèâàåòñÿ íàä-

âîå â ïåðåäíåé ÷àñòè äëÿ ðàçìåùåíèÿ ïîäíîñêà èëè êîãäà êóñîê ìàòåðèàëà ïðèøèò ê âåðõó îáóâè, ÷òîáû ñôîðìè-
ðîâàòü êàðìàí äëÿ ðàçìåùåíèÿ ïîäíîñêà.

3.7.1 ïîäêëàäêà ñîþçêè (vamp lining): Ìàòåðèàë, ïîêðûâàþùèé âíóòðåííþþ ïîâåðõíîñòü
ïåðåäíåé ÷àñòè âåðõà îáóâè.

3.7.2 ïîäêëàäêà çàäíèêà (quarter lining): Ìàòåðèàë, ïîêðûâàþùèé âíóòðåííþþ ïîâåðõíîñòü
çàäíèêîâ îáóâè.

3.8 ïðîòåêòîð (øèï) (cleat(s): Âûñòóïàþùàÿ ÷àñòü(è) íà âíåøíåé ïîâåðõíîñòè ïîäîøâû.
3.9 òâåðäàÿ ïîäîøâà (rigid outsole): Ïîäîøâà, êîòîðàÿ ïðè èñïûòàíèè ãîòîâîé îáóâè â ñîîòâåò-

ñòâèè ñ 8.4.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 íå ñãèáàåòñÿ ïîä óãëîì 45° ïðè âîçäåéñòâèè ñèëû 30 Í.
3.10 ïîðèñòàÿ ïîäîøâà (cellular outsole): Ïîäîøâà ñ ïëîòíîñòüþ � 0,9 ã/ìë è èìåþùàÿ ïîðèñ-

òóþ ñòðóêòóðó, âèäèìóþ ïðè10-êðàòíîì óâåëè÷åíèè.
3.11 àíòèïðîêîëüíàÿ ïðîêëàäêà (penetration-resistant insert): Äåòàëü îáóâè, ðàñïîëîæåííàÿ â

êîìïëåêòå ïîäîøâû äëÿ îáåñïå÷åíèÿ çàùèòû îò ïðîêîëà.
3.12 çàùèòíûé ïîäíîñîê (safety toecap): Âìîíòèðîâàííàÿ äåòàëü îáóâè, ðàçðàáîòàííàÿ äëÿ

çàùèòû îò óäàðîâ â íîñî÷íîé ÷àñòè ñ ýíåðãèåé 200 Äæ è ñæàòèÿ ïîä âîçäåéñòâèåì ñèëû íå ìåíåå 15 êÍ.
3.13 çàäíèê (seat region): Çàäíÿÿ ÷àñòü îáóâè (âåðõ è ïîäîøâà).
3.14 ýëåêòðîïðîâîäíàÿ îáóâü (conductive footwear): Îáóâü, ñîïðîòèâëåíèå êîòîðîé ïðè èçìå-

ðåíèè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.10 ÅÍ ÈÑÎ 20344 íàõîäèòñÿ â äèàïàçîíå îò 0 äî100 êÎì.
3.15 àíòèñòàòè÷åñêàÿ îáóâü (antistatic footwear): Îáóâü, ñîïðîòèâëåíèå êîòîðîé ïðè èçìåðå-

íèè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.10 ÅÍ ÈÑÎ 20344 > 100 êÎì ëèáî � 1000 êÎì.
3.16 äèýëåêòðè÷åñêàÿ îáóâü (electrically insulating footwear): Îáóâü äëÿ çàùèòû îò ïîðàæåíèÿ

ýëåêòðè÷åñêèì òîêîì, ïðåäîòâðàùàþùàÿ ïðîõîæäåíèå òîêà ê òåëó ÷åðåç íîãè.
3.17 íåôòåïðîäóêòû (fuel oil): Àëèôàòè÷åñêèå óãëåâîäîðîäû, âõîäÿùèå â ñîñòàâ áåíçèíà.
3.18 îáóâü äëÿ ñïåöèàëüíûõ ðàáîò (specific job related footwear): Áåçîïàñíàÿ, çàùèòíàÿ èëè

ïðîôåññèîíàëüíàÿ îáóâü äëÿ ñïåöèôè÷åñêîé ïðîôåññèè, íàïðèìåð îáóâü äëÿ ïîæàðíûõ, îáóâü, óñòîé-
÷èâàÿ ê äåðåâÿííîé ñòðóæêå, è äð.
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1 — ãîëåíèùå; 2 — ñîþçêà; 3 — ïîäîøâà; 4 — êàáëóê

Ðèñóíîê 2 — Ðåçèíîâûå ÷àñòè (âóëêàíèçèðîâàííîé) èëè ïîëèìåðíûå (ëèòûå) îáóâè



4 Êëàññèôèêàöèÿ

Îáóâü êëàññèôèöèðóþò â ñîîòâåòñòâèè ñ òàáëèöåé 1.

Ò à á ë è ö à 1 — Êëàññèôèêàöèÿ îáóâè

Êëàññèôèêàöèÿ Êîäîâîå íàçâàíèå

I Îáóâü èç êîæè èëè äðóãèõ ìàòåðèàëîâ, çà èñêëþ÷åíèåì ðåçèíû èëè ïîëèìåðíûõ ìàòåðèàëîâ

II Ðåçèíîâàÿ (íàïðèìåð, âóëêàíèçèðîâàííàÿ) èëè ïîëèìåðíàÿ (íàïðèìåð, ëèòàÿ) îáóâü

5 Îáùèå òåõíè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ ê ñïåöèàëüíîé îáóâè

5.1 Îáùèå ïîëîæåíèÿ

Ñïåöèàëüíàÿ îáóâü äîëæíà îòâå÷àòü îñíîâíûì òðåáîâàíèÿì, èçëîæåííûì â òàáëèöå 2, è îäíîìó
èç 5 ïóíêòîâ òàáëèöû 3.

Îáóâü áåç ñòåëüêè è ïîäíîñêà èëè áåç ñòåëüêè è ñî ñúåìíûì ïîäíîñêîì íå ðàññìàòðèâàåòñÿ â
äàííîì ñòàíäàðòå.
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1 — ðåãóëèðóåìàÿ ïîä ïîëüçîâàòåëÿ íàäñòàâêà; A — íèçêàÿ îáóâü; B — áîòèíîê ñ ãîëåíèùåì; C — ïîëóáîòèíîê;

D — Ñàïîã ïî êîëåíî; E — âûñîêèé ñàïîã

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ìîäåëü E ìîæåò áûòü äëèíîé ïî êîëåíî (ìîäåëü D), âûïîëíåíà èç òîíêîãî íåïðîíèöàå-
ìîãî ìàòåðèàëà, êîòîðûé ïîêðûâàåò âåðõ îáóâè è ìîæåò áûòü îòðåçàí äëÿ ëó÷øåãî ïðèñïîñîáëåíèÿ ê íîãå ïîëüçîâà-
òåëÿ.

Ðèñóíîê 3 — Ìîäåëè îáóâè



Ò à á ë è ö à 2 — Îáùèå òåõíè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ

Òðåáîâàíèÿ Ïóíêò

Êëàññèôèêàöèÿ

I II

Ìîäåëü

Âûñîòà âåðõà îáóâè, ãîëåíèùà
Çàäíèê:

Ìîäåëü A
Ìîäåëü B, C, D, E

5.2.1
5.2.2

X

X

X

X
X

Îáóâü

Õàðàêòåðèñòèêè ñòåëüêè:
Êîíñòðóêöèÿ
Âåðõ/ïîäîøâà ïðî÷íîñòü íà èçãèá

Çàùèòà íîñêà:
Îáùèå ïîëîæåíèÿ
Âíóòðåííÿÿ äëèíà ïîäíîñêà
Óäàðîïðî÷íîñòü
Ïðî÷íîñòü íà ñæàòèå
Õàðàêòåðèñòèêà ïîäíîñêà

Ãåðìåòè÷íîñòü
Îñîáûå ýðãîíîìè÷åñêèå ñâîéñòâà

5.3.1
5.3.1.1
5.3.1.2
5.3.2

5.3.2.1
5.3.2.2
5.3.2.3
5.3.2.4
5.3.2.5
5.3.3
5.3.4

X
X

X
X
X
X
X

X

X
X
X
X
X
X
X

Âåðõ îáóâè

Îáùèå òðåáîâàíèÿ
Òîëùèíà
Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Ýëàñòè÷íîñòü
Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì
Ïàðîïðîíèöàåìîñòü è êîýôôèöèåíò ïàðà
Çíà÷åíèå pH

5.4.1
5.4.2
5.4.3
5.4.4
5.4.5
5.4.6
5.4.7

X

X
X
X
X
X

X
X

Õ
Õ
Õ

Ïîäêëàäêà ñîþçêè

Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ
Ïàðîïðîíèöàåìîñòü è êîýôôèöèåíò ïàðà
Çíà÷åíèå pH
Ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî õðîìà

5.5.1
5.5.2
5.5.3
5.5.4
5.5.5

X
X
X
X
X

Ïîäêëàäêà çàäíèêà

Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ
Ïàðîïðîíèöàåìîñòü è êîýôôèöèåíò ïàðà
Çíà÷åíèå pH

5.5.1
5.5.2
5.5.3
5.5.4

O
O
O
O

ßçû÷îê
Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Çíà÷åíèå pH
Ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî õðîìà

5.6.1
5.6.2
5.6.3

O
O
O

Ïîäîøâà

Òîëùèíà ïîäîøâû áåç íàêëàäîê
Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ
Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì
Ãèäðîëèç
Ïðî÷íîñòü ñîåäèíåíèÿ âñòàâêè
Ñòîéêîñòü ê íåôòåïðîäóêòàì

5.8.1
5.8.2
5.8.3
5.8.4
5.8.5
5.8.6
5.8.7

X
X
X
X
X
O
X

X

X
X
Õ
O
X

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðèìåíåíèå òðåáîâàíèÿ ê êîíêðåòíîé êëàññèôèêàöèè â äàííîé òàáëèöå îòîáðàæà-
åòñÿ ñëåäóþùèì îáðàçîì:

X — Òðåáîâàíèå äîëæíî ñîáëþäàòüñÿ. Â íåêîòîðûõ ñëó÷àÿõ òðåáîâàíèå îòíîñèòñÿ òîëüêî ê êîíêðåòíîìó
ìàòåðèàëó â ðàìêàõ äàííîé êëàññèôèêàöèè — íàïðèìåð çíà÷åíèå pH êîæàíûõ êîìïîíåíòîâ. Ýòî íå îçíà÷àåò,
÷òî èñïîëüçîâàíèå äðóãèõ ìàòåðèàëîâ çàïðåùåíî.

O — Åñëè ïðèñóòñòâóþò ñîñòàâíûå ÷àñòè, òðåáîâàíèÿ äîëæíû ñîáëþäàòüñÿ.
Îòñóòñòâèå çíàêà X èëè O îçíà÷àåò îòñóòñòâèå òðåáîâàíèé.
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Ò à á ë è ö à 3 — Îñíîâíûå òðåáîâàíèÿ ê îñíîâíûì ñòåëüêàì è/èëè âêëàäíûì ñòåëüêàì

Âàðèàíòû êîìïëåêòàöèè
Äåòàëü,

ïîäëåæàùàÿ
îöåíêå

Îáùèå òåõíè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ

Òîë-
ùèíà
5.7.1

Çíà÷åíèå
pHà)

5.7.2

Ïîãëîùå-
íèå âëàãè,

äåñîðá-
öèÿ
5.7.3

Èçíîñ
5.7.4.1

Ñîäåðæà-
íèå

6-âàëåíò-
íîãî õðîìà

5.7.5a)

Èçíîñ
5.7.4.2

1

Áåç îñíîâíîé
ñòåëüêè èëè
ñòåëüêà íå
îòâå÷àåò
âñåì
òðåáîâàíèÿì

Íåñúåìíàÿ âêëàäíàÿ
ñòåëüêà

Âêëàäíàÿ
ñòåëüêà

X X X X X

2

Îñíîâíàÿ
ñòåëüêà
èìååòñÿ

Áåç âêëàäíîé ñòåëüêè
Îñíîâíàÿ
ñòåëüêà

X X X X XÌåñòî äëÿ íîñêà
(ïîäíîñêà) èìååòñÿ

3
Ïîëíàÿ íåñúåìíàÿ
âêëàäíàÿ ñòåëüêà

Âêëàäíàÿ
è îñíîâíàÿ
ñòåëüêà

X X

Âêëàäíàÿ
ñòåëüêà

X X X

4

Ïîëíàÿ èçâëåêàåìàÿ
âêëàäíàÿ è
âîäîïðîíèöàåìàÿb)

ñòåëüêà

Îñíîâíàÿ
ñòåëüêà

X X X X X

Âêëàäíàÿ
ñòåëüêà

X X X

5 Ïîëíàÿ èçâëåêàåìàÿ
âêëàäíàÿ è
âîäîíåïðîíèöàåìàÿb)

ñòåëüêà

Îñíîâíàÿ
ñòåëüêà

X X X X

Âêëàäíàÿ
ñòåëüêà

X X X X

X — Îçíà÷àåò, ÷òî òðåáîâàíèÿ äîëæíû áûòü ñîáëþäåíû.
à) — òðåáîâàíèå òîëüêî äëÿ êîæè;
b) — âîäîïðîíèöàåìàÿ âêëàäíàÿ ñòåëüêà — ýòî ñòåëüêà, êîòîðàÿ ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 7.2

ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïðîïóñêàåò âîäó âíóòðü ÷åðåç 60 ñ èëè ìåíåå ýòîãî çíà÷åíèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ èçâëåêàåìûõ âêëàäíûõ ñòåëåê ñì 8.3.

5.2 Ìîäåëè îáóâè

Îáóâü äîëæíà ñîîòâåòñòâîâàòü îäíîé èç ìîäåëåé, ïðåäñòàâëåííûõ íà ðèñóíêå 3.
5.2.1 Âûñîòà âåðõà îáóâè (ãîëåíèùà)
Âûñîòà âåðõà îáóâè (ãîëåíèùà), èçìåðÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.2 EÍ ÈÑÎ 20344, äîëæíà áûòü

òàêîé, êàê ýòî ïðåäñòàâëåíî â òàáëèöå 4.

Ò à á ë è ö à 4 — Âûñîòà âåðõà îáóâè (ãîëåíèùà)

Ðàçìåð îáóâè Âûñîòà

Ôðàíöèÿ Àíãëèÿ Ìîäåëü A, ìì
Ìîäåëü B, ìì,

íå ìåíåå
Ìîäåëü C, ìì,

íå ìåíåå
Ìîäåëü D, ìì,

íå ìåíåå

36 è ìåíåå
37 è 38
39 è 40
41 è 42
43 è 44

äî 3 1/2
4 äî 5
5 1/2 äî 6 1/2
7 äî 8
8 1/2 äî 10

< 103
< 105
< 109
< 113
< 117

103
105
109
113
117

162
165
172
178
185

255
260
270
280
290
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5.2.2 Çàäíèê
Çàäíèê äîëæåí áûòü çàêðûòûì.

5.3 Îáóâü â êîìïëåêòàöèè

5.3.1 Õàðàêòåðèñòèêè ñòåëüêè
5.3.1.1 Êîíñòðóêöèÿ
Îñíîâíàÿ ñòåëüêà, â ñëó÷àå åå íàëè÷èÿ, äîëæíà áûòü ñêîíñòðóèðîâàíà òàêèì îáðàçîì, ÷òîáû åå

íåëüçÿ áûëî èçâëå÷ü, íå ïîâðåäèâ ïðè ýòîì îáóâü.
5.3.1.2 Ïðî÷íîñòü êðåïëåíèÿ âåðõà/ïîäîøâû
Åñëè îáóâü, çà èñêëþ÷åíèåì îáóâè ñî ñøèòîé ïîäîøâîé, èñïûòûâàþò â ñîîòâåòñòâèè ñ ìåòîäîì,

îïèñàííûì â 5.2 EN ÈÑÎ 20344, òî ïðî÷íîñòü êðåïëåíèÿ äîëæíà áûòü íå ìåíåå 4,0 Í/ìì. Â ñëó÷àå,
åñëè ïðîèñõîäèò îòðûâ ïîäîøâû ïðè çíà÷åíèè 4,0 Í/ìì, ïðî÷íîñòü êðåïëåíèÿ äîëæíà áûòü ïî êðàéíåé
ìåðå íå ìåíüøå 3,0 Í/ìì.

5.3.2 Çàùèòà íîñêà
5.3.2.1 Îáùèå ïîëîæåíèÿ
Ïîäíîñêè äîëæíû áûòü âìîíòèðîâàíû â îáóâü òàêèì îáðàçîì, ÷òîáû èõ óäàëåíèå áûëî íåâîç-

ìîæíûì áåç ïîâðåæäåíèÿ ïðè ýòîì îáóâè.
Çà èñêëþ÷åíèåì ïîëíîñòüþ ðåçèíîâîé è ïîëèìåðíîé îáóâè, ó îáóâè, îñíàùåííîé âíóòðåííèì

ïîäíîñêîì, äîëæíû áûòü ïîäêëàäêà ñîþçêè èëè ýëåìåíò âåðõà îáóâè, êîòîðûé ñëóæèò ïîäêëàäêîé, è
êðîìå òîãî ó ïîäíîñêà äîëæíî áûòü îáåñïå÷åíî ïîêðûòèå îáëàñòè îò ñïèíêè ïîäíîñêà âíèç íå ìåíåå
5 ìì, è íå ìåíåå 10 ìì â (ïðîòèâîïîëîæíóþ) äðóãóþ ñòîðîíó.

Ïîêðûòèå â îáëàñòè ïîäíîñêà, îáåñïå÷èâàþùåå ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ, äîëæíî áûòü òîëùè-
íîé íå ìåíåå 1 ìì.

5.3.2.2 Âíóòðåííÿÿ äëèíà ïîäíîñêà
Èçìåðåíèå ïðîâîäÿò â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.3 ÅÍ ÈÑÎ 20344. Âíóòðåííÿÿ äëèíà ïîäíîñêà äîëæíà

ñîîòâåòñòâîâàòü òàáëèöå 5.

Ò à á ë è ö à 5 — Ìèíèìàëüíàÿ âíóòðåííÿÿ äëèíà ïîäíîñêà

Ðàçìåð îáóâè

Ìèíèìàëüíàÿ âíóòðåííÿÿ äëèíà, ìì

Ôðàíöèÿ Àíãëèÿ

36 è ìåíåå
37 è 38
39 è 40
41 è 42
43 è 44

45 è áîëåå

äî 3 1/2
4 äî 5

5 1/2 äî 6 1/2
7 äî 8

8 1/2 äî 10
10 1/2 è áîëåå

34
36
38
39
40
42

5.3.2.3 Óäàðíàÿ ïðî÷íîñòü çàùèòíîé îáóâè
Ïðè èñïûòàíèÿõ çàùèòíîé îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.4 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ñ ýíåðãèåé óäàðà íå ìåíåå

(200,0 � 4) Äæ âíóòðåííèé áåçîïàñíûé çàçîð ïîä ïîäíîñêîì â ìîìåíò óäàðà äîëæåí ñîîòâåòñòâîâàòü
òàáëèöå 6. Êðîìå òîãî, íå äîëæíû îáðàçîâûâàòüñÿ òðåùèíû ïî îñè èñïûòàíèé, ÷åðåç êîòîðûå ìîæåò
ïðîíèêàòü ñâåò.

Ò à á ë è ö à 6 — Ìèíèìàëüíûé âíóòðåííèé áåçîïàñíûé çàçîð ïîä ïîäíîñêîì ïðè óäàðå

Ðàçìåð îáóâè

Ìèíèìàëüíûé çàçîð, ìì

Ôðàíöèÿ Àíãëèÿ

36 è ìåíåå
37 è 38
39 è 40
41 è 42
43 è 44

45 è áîëåå

äî 3 1/2
4 äî 5

5 1/2 äî 6 1/2
7 äî 8

8 1/2 äî 10
10 1/2 è áîëåå

12,5
13,0
13,5
14,0
14,5
15,0
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5.3.2.4 Óñòîé÷èâîñòü ê ñæàòèþ çàùèòíîé îáóâè
Åñëè çàùèòíóþ îáóâü èñïûòûâàþò â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.5 ÅÍ ÈÑÎ 20344, çàçîð ïðè ñèëå âîçäåé-

ñòâèÿ (15 � 0,1) êÍ äîëæåí ñîîòâåòñòâîâàòü òàáëèöå 6.
5.3.2.5 Õàðàêòåðèñòèêè ïîäíîñêà
5.3.2.5.1 Êîððîçèéíàÿ ñòîéêîñòü ìåòàëëè÷åñêèõ ïîäíîñêîâ
Ïîñëå èñïûòàíèé îáóâè êëàññèôèêàöèè II â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.6.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ìåòàëëè÷åñêèé

ïîäíîñîê äîëæåí èìåòü íå áîëåå 5 êîððîçèéíûõ çîí, ïðè÷åì íè îäíà èç íèõ íå äîëæíà ïðåâûøàòü ïëî-
ùàäü 2,5 ìì2.

Ïîñëå èñïûòàíèé îáóâè êëàññèôèêàöèè I â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.6.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ìåòàëëè÷åñêèé
ïîäíîñîê äîëæåí èìåòü íå áîëåå 5 êîððîçèéíûõ çîí, ïðè÷åì íè îäíà èç íèõ íå äîëæíà ïðåâûøàòü ïëî-
ùàäü 2,5 ìì2.

5.3.2.5.2 Íåìåòàëëè÷åñêèå ïîäíîñêè
Íåìåòàëëè÷åñêèå ïîäíîñêè, èñïîëüçóåìûå â çàùèòíîé îáóâè, äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâà-

íèÿì 4.3 ÅÍ 12568.
5.3.3 Ãåðìåòè÷íîñòü
Ïðîâåäåíèå èñïûòàíèé â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.7 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïîäðàçóìåâàåò âîçäóõîíåïðîíèöàå-

ìîñòü.
5.3.4 Îñîáûå ýðãîíîìè÷åñêèå ñâîéñòâà
Îáóâü îòâå÷àåò òðåáîâàíèÿì ïî ýðãîíîìèêå, åñëè âñå îòâåòû â àíêåòå, ïðèâåäåííîé â 5.1

ÅÍ ÈÑÎ 20344, ïîëîæèòåëüíûå.

5.4 Âåðõ îáóâè

5.4.1 Îáùèå ïîëîæåíèÿ
Â ìîäåëÿõ B, C, D è E ïëîùàäü âåðõà îáóâè äîëæíà îòâå÷àòü âñåì òðåáîâàíèÿì ïðè ìèíèìàëüíîé

âûñîòå, èçìåðÿåìîé îò ãîðèçîíòàëüíîé ïîâåðõíîñòè ïîä ïîäîøâîé â ñîîòâåòñòâèè ñ òàáëèöåé 7.

Ò à á ë è ö à 7 — Ìèíèìàëüíàÿ âûñîòà âåðõà îáóâè, ïðè êîòîðîé îáåñïå÷èâàåòñÿ âûïîëíåíèå âñåõ òðåáîâàíèé

Ðàçìåð îáóâè
Ìîäåëü

Ìèíèìàëüíàÿ âûñîòà, ìì

Ôðàíöèÿ Àíãëèÿ B C D E

36 è ìåíåå äî 3 1/2 64 113 172 265

37 è 38 4 äî 5 66 115 175 270

39 è 40 5 1/2 äî 6 1/2 68 119 182 280

41 è 42 7 äî 8 70 123 188 290

43 è 44 8 1/2 äî 10 72 127 195 300

45 è áîëåå 10 1/2 è áîëåå 73 131 202 310

Â ñëó÷àÿõ, êîãäà ìàòåðèàë âñòàâêè è îêàíòîâêà âåðõà îáóâè èìåþò äðóãóþ âûñîòó, îòëè÷àþùóþñÿ
îò ïðåäñòàâëåííûõ â òàáëèöå 7, ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ ýòèõ ìàòåðèàëîâ äîëæíà ñîîòâåòñòâîâàòü 5.5.1
íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà. Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ äîëæíî ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì ê ïîäêëàäêå â
ñîîòâåòñòâèè ñ 5.5.2 íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà. Åñëè èñïîëüçóþòñÿ ìàòåðèàëû èç êîæè, òî îíè äîëæíû,
êðîìå òîãî, îòâå÷àòü òðåáóåìûì çíà÷åíèÿì pH â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.4.7, à òàêæå ñîäåðæàíèþ 6-âàëåíòíî-
ãî õðîìà â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.4.9 íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà.

5.4.2 Òîëùèíà
Òîëùèíà âåðõà îáóâè êëàññèôèêàöèè II, îïðåäåëÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344, â

ëþáîé òî÷êå äîëæíà ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì òàáëèöû 8.

Ò à á ë è ö à 8 — Ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà âåðõà îáóâè

Òèï ìàòåðèàëà Ìèíèìàëüíàÿ òîëùèíà, ìì

Ðåçèíà 1,50

Ïîëèìåðû 1,00
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5.4.3 Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ âåðõà (ãîëåíèùà) îáóâè êëàññèôèêàöèè I, îïðåäåëÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ

6.3 ÅÍ ÈÑÎ 20344, äîëæíà ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì òàáëèöû 9.

Ò à á ë è ö à 9 — Ìèíèìàëüíàÿ ñèëà ðàçðûâà âåðõà îáóâè

Òèï ìàòåðèàëà Ìèíèìàëüíàÿ ñèëà ðàçðûâà, Í

Êîæà 120

Ìàòåðèàë ñ ïëåíî÷íûì ïîêðûòèåì è òåêñòèëü 60

5.4.4 Ìåõàíè÷åñêèå ñâîéñòâà ïðè ðàñòÿæåíèè
Ìåõàíè÷åñêèå ñâîéñòâà ïðè ðàñòÿæåíèè, îïðåäåëÿåìûå â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.4 ÅÍ ÈÑÎ 20344, òàá-

ëèöà 7, äîëæíû ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì òàáëèöû 10.

Ò à á ë è ö à 10 — Ìåõàíè÷åñêèå ñâîéñòâà ïðè ðàñòÿæåíèè

Òèï ìàòåðèàëà
Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ,

Í/ìì2 Ñèëà ðàçðûâà, Í
Ìîäóëü ïðè 100%-íîì

ðàñòÿæåíèè, Í/ìì2

Îòíîñèòåëüíîå
óäëèíåíèå ïðè

ðàçðûâå, %

Ñïèëê (êîæè) Íå ìåíåå 15 — — —

Ðåçèíà — Íå ìåíåå 180 — —

Ïîëèìåð — — 1,3 äî 4,6 Íå ìåíåå 250

5.4.5 Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì
Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì, îïðåäåëÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.5 ÅÍ ÈÑÎ 20344 äîëæíà

ñîîòâåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì òàáëèöû 11.

Ò à á ë è ö à 11 — Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì

Òèï ìàòåðèàëà Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì

Ðåçèíà Áåç òðåùèí äî 125000 ñãèáàíèé

Ïîëèìåðû Áåç òðåùèí äî 150000 ñãèáàíèé

5.4.6 Ïàðîïðîíèöàåìîñòü è êîýôôèöèåíò (ïàðà)
Ïðè èñïûòàíèÿõ âåðõà îáóâè â ñîîòâåòñòâèè 6.6 è 6.8 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïàðîïðîíèöàåìîñòü äîëæíà

áûòü íå ìåíåå 0,8 ìã/(ñì2 � ÷) è êîýôôèöèåíò ïàðà äîëæåí áûòü íå ìåíåå 15 ìã/ñì2.
5.4.7 Çíà÷åíèå pH
Ïðè èñïûòàíèÿõ âåðõà îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.9 ÅÍ ÈÑÎ 20344 çíà÷åíèå pH äîëæíî ñîñòàâëÿòü

íå ìåíåå 3,2. Â ñëó÷àå, åñëè çíà÷åíèå pH íàõîäèòñÿ íèæå 4, òî ðàçíèöà ìåæäó îïðåäåëÿåìûì è ðåãëà-
ìåíòèðóåìûì çíà÷åíèåì äîëæíà áûòü ìåíåå 0,7.

5.4.8 Ãèäðîëèç
Ïðè èñïûòàíèè âåðõà èç ïîëèóðåòàíà â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.10 ÅÍ ÈÑÎ 20344 òðåùèíû íå äîëæíû

âîçíèêàòü äî 150000 öèêëîâ ñãèáàíèé.
5.4.9 Ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî õðîìà
Ïðè èñïûòàíèÿõ âåðõà èç êîæè â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.11 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî

õðîìà íå äîëæíî áûòü îáíàðóæåíî.

5.5 Ïîäêëàäêà

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íèæåñëåäóþùèå ðåêîìåíäàöèè îòíîñÿòñÿ ê ïîäêëàäêå ñîþçêè è ïîäêëàäêå çàäíèêà.

5.5.1 Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Îïðåäåëÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.3 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ ïîäêëàäêè äîëæíà ñîîò-

âåòñòâîâàòü òðåáîâàíèÿì òàáëèöû 12.
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Ò à á ë è ö à 12 — Ìèíèìàëüíàÿ ñèëà ðàçðûâà ïîäêëàäêè

Òèï ìàòåðèàëà Ìèíèìàëüíàÿ ñèëà ðàçðûâà, Í

Êîæà 30

Ìàòåðèàë ñ ïëåíî÷íûì ïîêðûòèåì è òåêñòèëü 15

5.5.2 Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.12 ÅÍ ÈÑÎ 20344 â ïîäêëàäêå íå äîëæíû îáðàçîâûâàòüñÿ

äûðû äî íèæåïðèâåäåííîãî êîëè÷åñòâà öèêëîâ:
- ñóõîé: 25 600 öèêëîâ;
- âëàæíûé: 12 800 öèêëîâ.
5.5.3 Ïàðîïðîíèöàåìîñòü è êîýôôèöèåíò ïàðà
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.6 è 6.8 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïàðîïðîíèöàåìîñòü íå äîëæíà áûòü

ìåíåå 2,0 ìã/(ñì2 � ÷) è êîýôôèöèåíò ïàðà íå äîëæåí áûòü ìåíåå 20 ìã/ñì2.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðîâåäåíèå èñïûòàíèé ýëåìåíòîâ æåñòêîñòè áåç ïîäêëàäêè íå òðåáóåòñÿ.

5.5.4 Çíà÷åíèå pH
Åñëè êîæàíóþ ïîäêëàäêó èñïûòûâàþò â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.9 ÅÍ ÈÑÎ 20344, çíà÷åíèå pH íå äîëæíî

áûòü ìåíåå 3,2. Â ñëó÷àå, åñëè çíà÷åíèå pH íàõîäèòñÿ íèæå 4, òî ðàçíèöà ìåæäó îïðåäåëÿåìûì è ðåã-
ëàìåíòèðóåìûì çíà÷åíèåì äîëæíà áûòü ìåíåå 0,7.

5.5.5 Ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî õðîìà
Ïðè èñïûòàíèÿõ ïîäêëàäêè èç êîæè â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.11 EÍ ÈÑÎ 20344 ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíî-

ãî õðîìà íå äîëæíî áûòü îáíàðóæåíî.

5.6 ßçû÷îê

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Èñïûòàíèå ÿçû÷êà ïðîâîäÿò òîëüêî â òîì ñëó÷àå, åñëè ìàòåðèàë, èç êîòîðîãî îí èçãîòîâ-
ëåí èëè åãî òîëùèíà, îòëè÷àåòñÿ îò ìàòåðèàëà âåðõà îáóâè.

5.6.1 Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Îïðåäåëÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.3 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ ÿçû÷êà äîëæíà ñîîòâåò-

ñòâîâàòü äàííûì òàáëèöû 13.

Ò à á ë è ö à 13 — Ìèíèìàëüíàÿ ñèëà ðàçðûâà ÿçû÷êà

Òèï ìàòåðèàëà Ìèíèìàëüíàÿ ñèëà ðàçðûâà, Í

Êîæà 36

Ìàòåðèàë ñ ïëåíî÷íûì ïîêðûòèåì è òåêñòèëü 18

5.6.2 Çíà÷åíèå pH
Åñëè êîæàíûé ÿçû÷îê èñïûòûâàþò â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.9 ÅÍ ÈÑÎ 20344, òî çíà÷åíèå pH íå äîëæíî

áûòü ìåíåå 3,2. Â ñëó÷àå, åñëè óðîâåíü pH íèæå 4, òî ðàçíèöà äîëæíà áûòü ìåíåå 0,7.
5.6.3 Ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî õðîìà
Ïðè èñïûòàíèÿõ ÿçû÷êà èç êîæè â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.11 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî

õðîìà íå äîëæíî áûòü îáíàðóæåíî.

5.7 Îñíîâíàÿ è âêëàäíàÿ ñòåëüêè

5.7.1 Òîëùèíà
Îïðåäåëÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 7.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 òîëùèíà îñíîâíîé ñòåëüêè äîëæíà áûòü íå

ìåíåå 2,0 ìì.
5.7.2 Çíà÷åíèå pH
Ïðè èñïûòàíèÿõ îñíîâíîé è âêëàäíîé ñòåëåê èç êîæè â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.9 ÅÍ ÈÑÎ 20344 çíà÷åíèå

pH íå äîëæíî áûòü ìåíüøå 3,2. Â ñëó÷àå, åñëè çíà÷åíèå pH íèæå 4, òî ðàçíèöà äîëæíà áûòü ìåíü-
øå 0,7.

5.7.3 Âîäîñòîéêîñòü
Îïðåäåëÿåìîå â ñîîòâåòñòâèè ñ 7.2 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïîãëîùåíèå âëàãè íå äîëæíî áûòü ìåíåå

70 ìã/ñì2, à äåñîðáöèÿ âëàãè äîëæíà ñîñòàâëÿòü íå ìåíåå 80 % îò êîëè÷åñòâà ïîãëîùåííîé âëàãè.
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5.7.4 Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ
5.7.4.1 Îñíîâíûå ñòåëüêè
Ïðè èñïûòàíèÿõ íåêîæàíûõ ñòåëåê â ñîîòâåòñòâèè ñ 7.3 ÅÍ ÈÑÎ 20344 èñòèðàíèå íå äîëæíî áûòü

áîëåå çíà÷èòåëüíûì, ÷åì íà òåñòèðóåìîì ìàòåðèàëå îáðàçöà èçäåëèÿ òîé æå ïðèðîäû çà 400 öèêëîâ
(7.3.6 ÅÍ ÈÑÎ 20344).

5.7.4.2 Âêëàäíûå ñòåëüêè
Ïðè èñïûòàíèÿõ íåêîæàíûõ âêëàäíûõ ñòåëåê â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.12 ÅÍ ÈÑÎ 20344 íà ïîâåðõíîñòè

íîñêà íå äîëæíî áûòü äûð äî íèæåóêàçàííîãî êîëè÷åñòâà ïðîâåäåííûõ öèêëîâ:
- ñóõîé: 25 600 öèêëîâ;
- âëàæíûé: 12 800 öèêëîâ.
5.7.5 Ñîäåðæàíèå 6-âàëåíòíîãî õðîìà
Ïðè èñïûòàíèè îñíîâíûõ ñòåëåê èç êîæè â ñîîòâåòñòâèè ñ ÅÍ ÈÑÎ 20344 6-âàëåíòíûé õðîì íå

äîëæåí áûòü îáíàðóæåí.

5.8 Ïîäîøâà

5.8.1 Òîëùèíà ïîäîøâû áåç íàêëàäîê
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 îáùàÿ òîëùèíà ïîäîøâû áåç íàêëàäîê â

ëþáîé òî÷êå íå äîëæíà áûòü ìåíåå 6 ìì.
5.8.2 Ïðî÷íîñòü íà ðàçðûâ
Â ñëó÷àÿõ, êîãäà íåêîæàíàÿ ïîäîøâà èñïûòûâàåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.2 ÅÍ ÈÑÎ 20344, ïðî÷-

íîñòü íà ðàçðûâ äîëæíà áûòü íå ìåíåå:
- 8 kÍ/ì äëÿ ìàòåðèàëà ïëîòíîñòüþ âûøå 0,9 ã/ñì3;
- 5 kÍ/ì äëÿ ìàòåðèàëà ïëîòíîñòüþ íèæå èëè ðàâíîé 0,9 ã/ñì3.
5.8.3 Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ
Â ñëó÷àÿõ, êîãäà íåêîæàíóþ ïîäîøâó, çà èñêëþ÷åíèåì ðåçèíîâîé è ïîëèìåðíîé îáóâè, èñïûòûâà-

þò â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.2 ÅÍ ÈÑÎ 20344, îòíîñèòåëüíàÿ ïîòåðÿ â îáúåìå íå äîëæíà ïðåâûøàòü 250 ìì3

äëÿ ìàòåðèàëîâ ïëîòíîñòüþ 0,9 ã/ñì3 èëè ìåíåå, à òàêæå 150 ìì3 äëÿ ìàòåðèàëîâ ïëîòíîñòüþ áîëåå
0,9 ã/ñì3.

Ïðè èñïûòàíèÿõ ïîäîøâû ðåçèíîâîé è ïîëèìåðíîé îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ ÅÍ ÈÑÎ 20344 îòíîñè-
òåëüíàÿ ïîòåðÿ â îáúåìå íå äîëæíà áûòü áîëåå 250 ìì3.

5.8.4 Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì
Ïðè èñïûòàíèè íåêîæàíîé ïîäîøâû â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.4 ÅÍ ÈÑÎ 20344 óâåëè÷åíèå íàäðåçà íå

äîëæíî ïðåâûøàòü 4 ìì äî ïðîâåäåíèÿ 30000 öèêëîâ ñãèáàíèÿ.
5.8.5 Ãèäðîëèç
Ïðè èñïûòàíèÿõ ïîëèóðåòàíîâîé ïîäîøâû è ïîäîøâû ñ âíåøíèì ñëîåì ïîëèóðåòàíà â ñîîòâåò-

ñòâèè ñ 8.5 ÅÍ ÈÑÎ 20344 óâåëè÷åíèå íàäðåçà íå äîëæíî ïðåâûøàòü 6 ìì äî ïðîâåäåíèÿ 150000 öèê-
ëîâ ñãèáàíèÿ.

5.8.6 Ïðî÷íîñòü ñîåäèíåíèÿ ïðîìåæóòî÷íîãî ñëîÿ
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.2 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïðî÷íîñòü ñîåäèíåíèÿ ìåæäó âíåøíèì ñëîåì

èëè íàêëàäêîé è ñëåäóþùèì ñëîåì äîëæíà áûòü íå ìåíåå 4,0 Í/ìì äî ðàçðûâà ëþáîé ÷àñòè ïîäîøâû.
Â ñëó÷àå, åñëè ïðîèñõîäèò îòðûâ ïîäîøâû ïðè çíà÷åíèè 4,0 Í/ìì, ïðî÷íîñòü êðåïëåíèÿ äîëæíà áûòü
ïî êðàéíåé ìåðå íå ìåíåå 3,0 Í/ìì.

5.8.7 Ñòîéêîñòü ê íåôòåïðîäóêòàì
Îïðåäåëÿåìîå â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.6.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 óâåëè÷åíèå îáúåìà ïîäîøâû íå äîëæíî

ïðåâûøàòü 12 %.
Åñëè ïîñëå ïðîâåäåíèÿ èñïûòàíèÿ ïî 8.6.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 îïûòíûé îáðàçåö óìåíüøàåòñÿ â îáúå-

ìå áîëåå ÷åì íà 0,5 %, èëè ñòàíîâèòñÿ òâåðæå áîëåå ÷åì íà 10 Øîð À åäèíèö òâåðäîñòè, áåðóò ñëåäóþ-
ùèé îïûòíûé îáðàçåö è èñïûòûâàþò ïî ìåòîäèêå 8.6.2 ÅÍ ÈÑÎ 20344; óâåëè÷åíèå íàäðåçà ïðè ýòîì
äîëæíî áûòü íå áîëåå 6 ìì äî ïðîâåäåíèÿ150000 öèêëîâ ñãèáàíèé.

6 Äîïîëíèòåëüíûå òðåáîâàíèÿ ê çàùèòíîé îáóâè

6.1 Îáùèå ïîëîæåíèÿ

Äîïîëíèòåëüíûå òðåáîâàíèÿ ìîãóò áûòü íåîáõîäèìû äëÿ çàùèòíîé îáóâè â çàâèñèìîñòè îò âåðî-
ÿòíîñòè âîçíèêíîâåíèÿ ñëó÷àéíîãî ðèñêà íà ðàáî÷åì ìåñòå. Â òàêèõ ñëó÷àÿõ çàùèòíàÿ îáóâü äîëæíà
îòâå÷àòü äîïîëíèòåëüíûì òðåáîâàíèÿì è ìàðêèðîâêå, ïðèâåäåííîé â òàáëèöå 14.
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Ò à á ë è ö à 14 — Äîïîëíèòåëüíûå òðåáîâàíèÿ äëÿ ñïåöèàëüíûõ (èñïîëüçîâàíèÿ) ïðèìåíåíèé ñ ñîîòâåòñòâóþùè-
ìè îáîçíà÷åíèÿìè ìàðêèðîâêè

Òðåáîâàíèå Ïóíêò

Êëàññèôèêàöèÿ
Îáîçíà÷å-

íèå
I II

Îáóâü â öåëîì Óñòîé÷èâîñòü ê ïðîêîëó
Ýëåêòðè÷åñêèå ñâîéñòâà:

Ýëåêòðîïðîâîäíàÿ îáóâü
Àíòèñòàòè÷åñêàÿ îáóâü
Äèýëåêòðè÷åñêàÿ îáóâü

Çàùèòà îò íåáëàãîïðèÿòíîé ñðåäû:
Òåïëîèçîëÿöèÿ ïîäîøâû
Èçîëÿöèÿ ïîäîøâû îò õîëîäà

Ïîãëîùåíèå ýíåðãèè çàäíèêîì
Âëàãîñòîéêîñòü
Ìåòàòàðçàëüíàÿ çàùèòà
Çàùèòà ëîäûæêè

6.2.1
6.2.2
6.2.2.1
6.2.2.2
6.2.2.3
6.2.3
6.2.3.1
6.2.3.2
6.2.4
6.2.5
6.2.6
6.2.7

X

X
X

X
X
X
X
X
X

X

X
X
X

X
X
X

X
X

P

C
A
I

HI
CI
E

WR
M
AN

Âåðõ îáóâè Ïðîíèêàíèå âîäû è àáñîðáöèÿ
Êîíñòðóêöèÿ
Ñòîéêîñòü ê ïîðåçàì

6.3.1
6.3.2
6.3.3

X
X
X X

WRU

CR

Ïîäîøâà Îáëàñòü ñ íàêëàäêîé
Òîëùèíà ïîäîøâû ñ ïðîòåêòîðàìè (ðèôàìè)
Âûñîòà ïðîòåêòîðîâ (ðèôîâ)
Óñòîé÷èâîñòü ê êîíòàêòó ñ ãîðÿ÷èìè òåëàìè

6.4.1
6.4.2
6.4.3
6.4.4

X
X
X
X

X
X
X
X

HRO

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðèìåíåíèå òðåáîâàíèÿ ê îïðåäåëåííîé êëàññèôèêàöèè îòîáðàæàåòñÿ â äàííîé
òàáëèöå ñëåäóþùèì îáðàçîì:

X — Åñëè ñâîéñòâî îòìå÷åíî, òî òðåáîâàíèå äîëæíî áûòü ñîáëþäåíî.

6.2 Îáóâü â êîìïëåêòàöèè

6.2.1 Ñîïðîòèâëåíèå ïðîêîëó
6.2.1.1 Îïðåäåëåíèå ñèëû ïðîêîëà
Åñëè îáóâü èñïûòûâàþò â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.8.2 ÅÍ ÈÑÎ 20344, òî ñèëà, ïðèêëàäûâàåìàÿ â ïðîöåñ-

ñå èñïûòàíèé, äîëæíà áûòü íå ìåíåå 1100 Í.
6.2.1.2 Êîíñòðóêöèÿ
Àíòèïðîêîëüíàÿ ïðîêëàäêà äîëæíà áûòü âñòðîåíà â íèæíþþ ÷àñòü îáóâè òàêèì îáðàçîì, ÷òîáû

åå íåâîçìîæíî áûëî èçâëå÷ü áåç ïîâðåæäåíèÿ ñàìîé îáóâè. Ïðîêëàäêà íå äîëæíà âûõîäèòü çà êðàÿ
çàùèòíîãî ïîäíîñêà, íî è íå äîëæíà áûòü ïðèêðåïëåíà ê íåìó.

6.2.1.3 Ðàçìåðû
Ðàçìåðû àíòèïðîêîëüíîé ïðîêëàäêè èçìåðÿþò â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.8.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344.
Àíòèïðîêîëüíàÿ ïðîêëàäêà äîëæíà áûòü òàêîãî ðàçìåðà, çà èñêëþ÷åíèåì îáëàñòè ïÿòêè, ÷òîáû

ìàêñèìàëüíàÿ äèñòàíöèÿ ìåæäó ëèíèåé øâà íà îòëèâêå è êðàåì âñòàâêè X áûëà ðàâíà 6,5 ìì. Â îáëàñ-
òè ïÿòêè ìàêñèìàëüíàÿ äèñòàíöèÿ ìåæäó ëèíèåé øâà íà îòëèâêå è âñòàâêîé Y äîëæíà áûòü 17 ìì (ðèñó-
íîê 4).

Àíòèïðîêîëüíàÿ ïðîêëàäêà äîëæíà ñîäåðæàòü 3 îòâåðñòèÿ ñ ìàêñèìàëüíûì äèàìåòðîì 3 ìì äëÿ
ïðèñîåäèíåíèÿ åå ê íèæíåé ÷àñòè îáóâè.

Îòâåðñòèÿ íå äîëæíû íàõîäèòüñÿ íà çàøòðèõîâàííîì ó÷àñòêå 1 (ðèñóíîê 4). Îòâåðñòèÿ çàøòðèõî-
âàííîãî ó÷àñòêà 2 íå ó÷èòûâàþò (íå ïðèíèìàþò âî âíèìàíèå) (ðèñóíîê 4).

6.2.1.4 Óñòîé÷èâîñòü ê ìíîãîêðàòíûì èçãèáàì àíòèïðîêîëüíîé ïðîêëàäêè
Ïðè ïðîâåäåíèè èñïûòàíèé àíòèïðîêîëüíîé ïðîêëàäêè âñåõ òèïîâ îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.9

ÅÍ ÈÑÎ 20344 íå äîëæíî ïîÿâèòüñÿ íè îäíîé âèäèìîé òðåùèíû ïîñëå òîãî, êàê ýòà âñòàâêà áóäåò ïîä-
âåðæåíà 1 � 106 èçãèáàì.
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6.2.1.5 Õàðàêòåðèñòèêè àíòèïðîêîëüíîé ïðîêëàäêè
6.2.1.5.1 Êîððîçèéíàÿ ñòîéêîñòü ìåòàëëè÷åñêîé àíòèïðîêîëüíîé ïðîêëàäêè
Ïðè èñïûòàíèè ðåçèíîâîé îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.6.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 íà ìåòàëëè÷åñêîé àíòèïðî-

êîëüíîé ïðîêëàäêå íå äîëæíî ïðîÿâèòüñÿ áîëåå 5 êîððîçèéíûõ çîí, ïëîùàäü êàæäîé èç êîòîðûõ íå
äîëæíà ïðåâûøàòü 2,5 ìì2. Â ñëó÷àå, êîãäà ìåòàëëè÷åñêóþ àíòèïðîêîëüíóþ ïðîêëàäêó èñïîëüçóþò âî
âñåõ âèäàõ îáóâè ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ ìåòîäèêîé 5.6.3 ÅÍ ÈÑÎ 20344, íà íåé íå äîëæíî
ïðîÿâèòüñÿ áîëåå 5 êîððîçèéíûõ çîí, êàæäàÿ èç êîòîðûõ íå äîëæíà ïðåâûøàòü ïëîùàäü 2,5 ìì2.

6.2.1.5.2 Íåìåòàëëè÷åñêàÿ àíòèïðîêîëüíàÿ ïðîêëàäêà
Íåìåòàëëè÷åñêàÿ àíòèïðîêîëüíàÿ ïðîêëàäêà äîëæíà îòâå÷àòü òðåáîâàíèÿì 5.2 ÅÍ 12568, ãäå

îïðåäåëÿåòñÿ ìàêñèìàëüíàÿ ïðèëîæåííàÿ ñèëà ê ïðîêëàäêå, ïîäâåðãíóòîé îáðàáîòêå â ñîîòâåòñòâèè ñ
7.1.5 ÅÍ 12568.

6.2.2 Ýëåêòðè÷åñêèå ñâîéñòâà
6.2.2.1 Ýëåêòðîïðîâîäíàÿ îáóâü
Îïðåäåëÿåìîå â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.10 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïîñëå êîíäèöèîíèðîâàíèÿ â ñóõîé àòìîñôå-

ðå (5.10.3.3, a ÅÍ ÈÑÎ 20344) ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå íå äîëæíî áûòü âûøå 100 êÎì.
6.2.2.2 Àíòèñòàòè÷åñêàÿ îáóâü
Îïðåäåëÿåìîå â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.10 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïîñëå êîíäèöèîíèðîâàíèÿ â ñóõîé è âëàæ-

íîé àòìîñôåðå (5.10.3.3, a è b ÅÍ ÈÑÎ 20344) ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå äîëæíî áûòü
> 100 êÎì � 1000 ÌÎì.

6.2.2.3 Äèýëåêòðè÷åñêàÿ îáóâü
Èçìåðÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.11 ÅÍ ÈÑÎ 20344 îáóâü äîëæíà ñîîòâåòñòâîâàòü êëàññó ýëåêòðè-

÷åñòâà O èëè êëàññó ýëåêòðè÷åñòâà OO.
6.2.3 Çàùèòà îò íåáëàãîïðèÿòíîé îêðóæàþùåé ñðåäû
6.2.3.1 Òåïëîèçîëÿöèÿ ïîäîøâû
Ïðè ïðîâåäåíèè èñïûòàíèé îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.12 ÅÍ ÈÑÎ 20344 òåìïåðàòóðà âåðõíåé

ïîâåðõíîñòè ñòåëüêè íå äîëæíà ïðåâûøàòü 22 °C.
Ïåðåêîñû è ëîìêîñòü ñíèæàþò ôóíêöèîíàëüíûå ñâîéñòâà ïîäîøâû.
Èçîëÿöèÿ äîëæíà áûòü íåîòúåìëåìîé ÷àñòüþ îáóâè è äîëæíà áûòü âìîíòèðîâàíà òàêèì îáðà-

çîì, ÷òîáû åå èçâëå÷åíèå áåç ïîâðåæäåíèÿ îáóâè áûëî íåâîçìîæíî.
6.2.3.2 Èçîëÿöèÿ ïîäîøâû îò õîëîäà
Ïðè ïðîâåäåíèè èñïûòàíèé îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.13 ÅÍ ÈÑÎ 20344 òåìïåðàòóðà ñíèæåíèÿ

âåðõíåé ïîâåðõíîñòè ñòåëüêè íå äîëæíà ïðåâûøàòü 10 °C.
Èçîëÿöèÿ äîëæíà áûòü íåîòúåìëåìîé ÷àñòüþ îáóâè è äîëæíà áûòü âìîíòèðîâàíà òàêèì îáðà-

çîì, ÷òîáû åå èçâëå÷åíèå áåç ïîâðåæäåíèÿ îáóâè áûëî íåâîçìîæíî.
6.2.4 Ïîãëîùåíèå ýíåðãèè çàäíèêîì
Ïðè ïðîâåäåíèè èñïûòàíèé îáóâè â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.14 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïîãëîùåíèå ýíåðãèè

çàäíèêîì äîëæíî áûòü íå ìåíåå 20 Äæ.
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1 — ëèíèÿ øâà íà îòëèâêå; 2 — âàðèàíò ôîðìû âñòàâêè; 3 — àíòèïðîêîëüíàÿ ïðîêëàäêà; 4 — îáëàñòü ïÿòêè; 5 — çàøòðèõîâàí-
íûé ó÷àñòîê 1; 6 — çàøòðèõîâàííûé ó÷àñòîê 2; L — âíóòðåííÿÿ äëèíà íèæíåé ÷àñòè îáóâè

Ðèñóíîê 4 — Ðàñïîëîæåíèå àíòèïðîêîëüíîé ïðîêëàäêè



6.2.5 Âëàãîñòîéêîñòü
Îïðåäåëÿåìàÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.15.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 îáùàÿ ïëîùàäü ïðîíèêàíèÿ âîäû ïîñëå

100 ïîãðóæåíèé äî äíà íå äîëæíà áûòü áîëåå 3 ñì2; èëè ïðè ïðîâåäåíèè èñïûòàíèé â ñîîòâåòñòâèè ñ
5.15.2 ÅÍ ÈÑÎ 20344 âîäà íå äîëæíà ïðîíèêàòü âíóòðü â òå÷åíèå 15 ìèí.

6.2.6 Ìåòàòàðçàëüíàÿ çàùèòà
6.2.6.1 Êîíñòðóêöèÿ
Óñòðîéñòâî ìåòàòàðçàëüíîé çàùèòû äîëæíî áûòü âûïîëíåíî èç ïîäõîäÿùèõ ìàòåðèàëîâ è ïîä-

õîäÿùåé ôîðìû òàêèì îáðàçîì, ÷òîáû âîçíèêàþùèå âñëåäñòâèå óäàðà ñèëû ðàñïðåäåëÿëèñü ïî
ïîâåðõíîñòè ïîäîøâû, ïîäíîñêà è, ïî âîçìîæíîñòè, âñåé îáóâè.

Ñðåäñòâî ìåòàòàðçàëüíîé çàùèòû äîëæíî íàõîäèòüñÿ âíóòðè òàêèì îáðàçîì, ÷òîáû åãî íåëüçÿ
áûëî èçâëå÷ü, íå ïîâðåäèâ ïðè ýòîì îáóâü.

Ñðåäñòâî ìåòàòàðçàëüíîé çàùèòû äîëæíî ïîâòîðÿòü ôîðìó âíóòðåííåé è âíåøíåé ïîâåðõíîñòè
îáóâè è äîëæíî áûòü ñêîíñòðóèðîâàíî òàêèì îáðàçîì, ÷òîáû íå ìåøàòü íîðìàëüíîìó äâèæåíèþ íîãè.

6.2.6.2 Ïðîòèâîñòîÿíèå óäàðàì ñðåäñòâà ìåòàòàðçàëüíîé çàùèòû
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.16 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ìèíèìàëüíîå îòêëîíåíèå â ìîìåíò óäàðà

äîëæíî ñîîòâåòñòâîâàòü òàáëèöå 15.

Ò à á ë è ö à 15 — Ìèíèìàëüíûé áåçîïàñíûé çàçîð ïðè óäàðå

Ðàçìåð îáóâè
Ìèíèìàëüíûé áåçîïàñíûé çàçîð ïîñëå

óäàðà, ìì
Ôðàíöèÿ Àíãëèÿ

36 è ìåíåå
37 è 38
39 è 40
41 è 42
43 è 44

45 è áîëåå

Äî 3 1/2
4 äî 5

5 1/2 äî 6 1/2
7 äî 8

8 1/2 äî 10
10 1/2 è áîëåå

37,0
38,0
39,0
40,0
40,5
41,0

6.2.7 Çàùèòà ëîäûæêè
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 5.17 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ñðåäíåå çíà÷åíèå ðåçóëüòàòà èñïûòàíèé íå

äîëæíî ïðåâûøàòü 20 êÍ è íè îäíî èç èçìåðåííûõ çíà÷åíèé íå äîëæíî ïðåâûøàòü 30 êÍ.

6.3 Âåðõ îáóâè (ãîëåíèùå)

6.3.1 Ïðîíèêàíèå âîäû è àáñîðáöèÿ
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.13 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ïðîíèêàíèå âîäû (âûðàæåííîé êàê ìàññîâîå

óâåëè÷åíèå ïîãëîùàþùåé òêàíè ïîñëå 60 ìèí) íå äîëæíî ïðåâûøàòü 0,2 ã, à àáñîðáöèÿ âîäû íå äîëæ-
íà ïðåâûøàòü 30 %.

6.3.2 Êîíñòðóêöèÿ
Íà îáóâè, äëÿ êîòîðîé âîäîíåïðîíèöàåìîñòü âåðõà ÿâëÿåòñÿ îñíîâíûì ñâîéñòâîì, íå äîëæíî

áûòü íåôóíêöèîíàëüíûõ è äåêîðàòèâíûõ øâîâ, à òàêæå ïåðôîðàöèè.
6.3.3 Ñîïðîòèâëåíèå ïîðåçàì
6.3.3.1 Ìîäåëü
Îáóâü ìîäåëè A íå äîëæíà èñïîëüçîâàòüñÿ äëÿ çàùèòû îò ïîðåçîâ, êàê ýòî óêàçàíî â ðàçäåëå 4

íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà.
6.3.3.2 Êîíñòðóêöèÿ
Çàùèòíàÿ çîíà îáóâè äîëæíà èìåòü ñëåäóþùèå ðàçìåðû: âûñîòà íå ìåíåå 30 ìì; à äëèíà — îò

ïîäíîñêà äî êîíöà çàäíèêà îáóâè. Çàùèòíàÿ çîíà äîëæíà ïåðåêðûâàòü çàäíèé êîíåö ïîäíîñêà õîòÿ áû
íà 10 ìì.

Ìåæäó ïîäíîñêîì è çàùèòíûì ìàòåðèàëîì íå äîëæíî áûòü çàçîðà. Çàùèòíûé ìàòåðèàë äîëæåí
ïîñòîÿííî ïëîòíî ïðèëåãàòü ê îáóâè. Åñëè äëÿ çàùèòû èñïîëüçóþò ðàçëè÷íûå ìàòåðèàëû îò ïîðåçîâ,
îíè äîëæíû áûòü ëèáî ïðèêðåïëåíû äðóã ê äðóãó, ëèáî ÷àñòè÷íî ïåðåêðûâàòü äðóã äðóãà (ñì. ðèñó-
íîê 5).
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6.3.3.3 Ñîïðîòèâëåíèå ïîðåçàì
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 6.14 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ôàêòîð I íå äîëæåí áûòü ìåíüøå 2,5.
6.3.3.4 Ñîïðîòèâëåíèå ïðîêîëó
Îáóâü äîëæíà òàêæå îòâå÷àòü òðåáîâàíèÿì 6.2.1 íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà.

6.4 Ïîäîøâà

6.4.1 Çîíà ïðîòåêòîðîâ (ðèôîâ)
Âñÿ çàøòðèõîâàííàÿ îáëàñòü, êàê ýòî ïîêàçàíî íà ðèñóíêå 6, äîëæíà èìåòü ïðîòåêòîðû (ðèôû),

êîòîðûå îòêðûòû ñáîêó.

6.4.2 Òîëùèíà (øèïîâàííîé) ïîäîøâû ñ ïðîòåêòîðàìè (ðèôàìè)
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 òîëùèíà d1 ëèòîé, âóëêàíèçîâàííîé èëè ñêëå-

åííîé ïîäîøâû äîëæíà áûòü íå ìåíåå 4 ìì, òîëùèíà d1 ìíîãîñëîéíîé ïîäîøâû äîëæíà áûòü òàêæå íå
ìåíåå 4 ìì. Äëÿ ðåçèíîâîé è ïîëèìåðíîé îáóâè òîëùèíà d1 äîëæíà áûòü íå ìåíåå 3 ìì, à òîëùèíà d3
íå ìåíåå 6 ìì.

6.4.3 Âûñîòà ïðîòåêòîðîâ (ðèôîâ)
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.1 ÅÍ ÈÑÎ 20344 âûñîòà d2 ïðîòåêòîðîâ (ðèôîâ) äëÿ ëèòîé,

âóëêàíèçîâàííîé èëè ñêëååííîé ïîäîøâû äîëæíà áûòü íå ìåíåå 2,5 ìì. Âûñîòà ïðîòåêòîðîâ (ðèôîâ)
äëÿ ìíîãîñëîéíîé ïîäîøâû äîëæíà áûòü òàêæå íå ìåíåå 2,5 ìì. Äëÿ ðåçèíîâîé è ïîëèìåðíîé îáóâè
âûñîòà ïðîòåêòîðîâ (ðèôîâ) — íå ìåíåå 4 ìì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïîäîøâû ñ ïðîòåêòîðàìè (ðèôàìè) âûñîòîé ìåíåå 2,5 ìì ñ÷èòàþòñÿ ïîäîøâàìè áåç
ïðîòåêòîðîâ (ðèôîâ).

6.4.4 Ñòîéêîñòü ê êîíòàêòó ñ ãîðÿ÷èìè òåëàìè
Ïðè èñïûòàíèÿõ â ñîîòâåòñòâèè ñ 8.7 ÅÍ ÈÑÎ 20344 ðåçèíîâàÿ èëè ïîëèìåðíàÿ ïîäîøâà íå

äîëæíà ïëàâèòüñÿ, à òàêæå íå äîëæíû áûòü âèäíû ñëåäû òðåùèí è äðóãèõ ïîâðåæäåíèé äî è ïîñëå ñãè-
áàíèÿ ïîäîøâû âîêðóã îïðàâêè. Âî âðåìÿ àíàëîãè÷íûõ èñïûòàíèé êîæàíîé ïîäîøâû â ïðîöåññå ñãèáà-
íèÿ âîêðóã îïðàâêè íå äîëæíî îáðàçîâûâàòüñÿ òðåùèí è îáóãëèâøèõñÿ ó÷àñòêîâ, îáëàñòü
ðàñïðîñòðàíåíèÿ êîòîðûõ äîñòèãàåò êîðèóìà (äåðìû).
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1 — 10 ìì íàõëåñòà íà ïîäíîñêå; 2 — çàùèòíàÿ çîíà; 3 — çàäíèé êðàé ïîäíîñêà;
4 — 30 ìì — ìèíèìàëüíàÿ âûñîòà íàä ëèíèåé îòëèâêè

Ðèñóíîê 5 — Ïîêðûòèå çàùèòíîé çîíû

Ðèñóíîê 6 — Çîíà íàêëàäêè



7 Ìàðêèðîâêà

Êàæäûé ýêçåìïëÿð çàùèòíîé îáóâè äîëæåí ÷åòêî è íàäåæíî ìàðêèðîâàòüñÿ, íàïðèìåð òèñíåíèåì
èëè êëåéìîì, ñîäåðæàùèì ñëåäóþùóþ èíôîðìàöèþ:

à) ðàçìåð;
á) èäåíòèôèêàöèîííàÿ ìàðêèðîâêà ïðîèçâîäèòåëÿ;
â) òèï, îáîçíà÷åííûé ïðîèçâîäèòåëåì;
ã) ãîä èëè êâàðòàë ïðîèçâîäñòâà;
ä) íîìåð è ãîä âûïóñêà íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà;
å) îáîçíà÷åíèå(ÿ) èç òàáëèöû 14, ïðèìåíåíèå äëÿ òèïà çàùèòû èëè, åñëè íóæíî, êàòåãîðèÿ ïðè-

ìåíåíèÿ (SB, S1….S5), êàê ýòî ïðåäñòàâëåíî â òàáëèöå 16.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ìàðêèðîâêè äëÿ ïóíêòîâ ä) è å) ñâÿçàíû ìåæäó ñîáîé.

Ò à á ë è ö à 16 — Ìàðêèðîâêà êàòåãîðèé çàùèòíîé îáóâè

Êàòåãîðèÿ Îñíîâíûå òðåáîâàíèÿ òàáëèö 2 è 3 Äîïîëíèòåëüíûå òðåáîâàíèÿ

SB I èëè II

S1 I Çàêðûòûé çàäíèê
Àíòèñòàòè÷åñêèå ñâîéñòâà
Ïîãëîùåíèå ýíåðãèè çàäíèêîì

S2 I Êàê S1 è ïðîíèêàíèå âîäû è àáñîðáöèÿ

S3 I Êàê S2 è ñîïðîòèâëåíèå ïðîêîëó
Ðèôëåíàÿ ïîäîøâà (ñ ïðîòåêòîðîì)

S4 II Àíòèñòàòè÷åñêèå ñâîéñòâà
Ïîãëîùåíèå ýíåðãèè çàäíèêîì

S5 II Êàê S4 è ñîïðîòèâëåíèå ïðîêîëó
Ðèôëåíàÿ ïîäîøâà (ñ ïðîòåêòîðîì)

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ óïðîùåíèÿ ìàðêèðîâêè çàùèòíàÿ îáóâü êëàññèôèöèðîâàíà ïî íàèáîëåå ÷àñòî
èñïîëüçóåìûì êîìáèíàöèÿì îñíîâíûõ è äîïîëíèòåëüíûõ òðåáîâàíèé.

8 Èíôîðìàöèÿ, ïðåäîñòàâëÿåìàÿ èçãîòîâèòåëåì

8.1 Îáùèå ïîëîæåíèÿ

Çàùèòíàÿ îáóâü äîëæíà ïîñòàâëÿòüñÿ ïîòðåáèòåëÿì ñ èíôîðìàöèîííûì ëèñòêîì (âêëàäûøåì),
íàïèñàííûì íà îôèöèàëüíîì ÿçûêå (àõ) ñòðàíû íàçíà÷åíèÿ. Èíôîðìàöèÿ íå äîëæíà áûòü äâóñìûñ-
ëåííîé. Äîëæíà áûòü ïðåäîñòàâëåíà ñëåäóþùàÿ èíôîðìàöèÿ:

à) íàçâàíèå è ïîëíûé àäðåñ èçãîòîâèòåëÿ è/èëè åãî îôèöèàëüíîãî ïðåäñòàâèòåëÿ;
b) îðãàí ïî ñåðòèôèêàöèè;
c) íîìåð è ãîä âûïóñêà ñòàíäàðòà;
d) ðàçúÿñíåíèå ïèêòîãðàìì, ìàðêèðîâîê è ýêñïëóàòàöèîííûõ óðîâíåé (çàùèòû). Ñóùíîñòü ìåòî-

äîâ èñïûòàíèé, â ñîîòâåòñòâèè ñ êîòîðûìè áûëà èñïûòàíà äàííàÿ îáóâü, åñëè ýòî íåîáõîäèìî;
e) èíñòðóêöèè ïî ýêñïëóàòàöèè:

1) èñïûòàíèÿ ïîòðåáèòåëåì ïåðåä èñïîëüçîâàíèåì, ïðè íåîáõîäèìîñòè;
2) ïðèìåðêà; êàê íàäåòü è ñíÿòü îáóâü, åñëè ýòî âàæíî;
3) ïðèìåíåíèå; îñíîâíàÿ èíôîðìàöèÿ ïî âîçìîæíîìó èñïîëüçîâàíèþ, îòêóäà ïîëó÷åíà

èíôîðìàöèÿ, èñòî÷íèê;
4) îãðàíè÷åíèÿ ïî ïðèìåíåíèþ (íàïðèìåð, äèàïàçîí òåìïåðàòóð, è äð.);
5) èíñòðóêöèè ïî õðàíåíèþ è óõîäó, ñ ìàêñèìàëüíûìè ñðîêàìè ìåæäó ïðîâåðêàìè òåõíè÷åñêî-

ãî ñîñòîÿíèÿ (îïèñàíèå ïðîöåäóðû ñóøêè ïðè íåîáõîäèìîñòè);
6) èíñòðóêöèè ïî ÷èñòêå è/èëè äåçèíôåêöèè;
7) ñðîêè èçíîñà èëè ïåðèîä èçíîñà;
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8) ïðè íåîáõîäèìîñòè, ïðåäóïðåæäåíèå î âîçìîæíîñòè âîçíèêíîâåíèÿ ïðîáëåì (íà ìîäèôè-
öèðîâàííóþ îáóâü èñïûòàíèÿ òèïîâîãî îáðàçöà ìîãóò íå ðàñïðîñòðàíÿòüñÿ â ñëó÷àå, íàïðèìåð,
îðòîïåäè÷åñêîé îáóâè);

9) äîïîëíèòåëüíûå èëëþñòðàöèè, íîìåðà ÷àñòåé è ò. ä., åñëè ýòî ìîæåò áûòü ïîëåçíî;
f) ññûëêè íà àêñåññóàðû è çàïàñíûå ÷àñòè, åñëè íåîáõîäèìî;
g) òèï ïîäõîäÿùåé äëÿ ïåðåâîçîê óïàêîâêè, åñëè íåîáõîäèìî.

8.2 Ýëåêòðè÷åñêèå ñâîéñòâà

8.2.1 Ýëåêòðîïðîâîäíàÿ îáóâü
Êàæäàÿ ïàðà ýëåêòðîïðîâîäíîé îáóâè ñîïðîâîæäàåòñÿ ëèñòêîì (âêëàäûøåì) ñî ñëåäóþùèì òåê-

ñòîì.
Ýëåêòðîïðîâîäíàÿ îáóâü äîëæíà èñïîëüçîâàòüñÿ â òåõ ñëó÷àÿõ, êîãäà íåîáõîäèìî ìèíèìèçèðî-

âàòü ýëåêòðîñòàòè÷åñêèé çàðÿä çà êîðîòêèé ïðîìåæóòîê âðåìåíè, íàïðèìåð ïðè ðàáîòå ñî âçðûâ÷àòû-
ìè âåùåñòâàìè. Ýëåêòðîïðîâîäíàÿ îáóâü íå äîëæíà èñïîëüçîâàòüñÿ â ñëó÷àÿõ, êîãäà ðèñê óäàðà òîêîì
îò ëþáîãî ýëåêòðè÷åñêîãî àïïàðàòà èëè òîêîâåäóùèõ ÷àñòåé ïîëíîñòüþ íå èñêëþ÷åí. Äëÿ òîãî, ÷òîáû
ïîäòâåðäèòü ýëåêòðîïðîâîäíûå ñâîéñòâà îáóâè, íåîáõîäèìî, ÷òîáû âåðõíèé ïðåäåë èçìåðåííîãî
ýëåêòðè÷åñêîãî ñîïðîòèâëåíèÿ íå ïðåâûøàë 100 êÎì äëÿ íîâîé îáóâè.

Âî âðåìÿ ðàáîòû ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå îáóâè, èçãîòîâëåííîé èç ýëåêòðîïðîâîäíîãî
ìàòåðèàëà, ìîæåò çíà÷èòåëüíî èçìåíèòüñÿ èç-çà ñãèáîâ è çàãðÿçíåíèé, ïîýòîìó íåîáõîäèìî óäîñòîâå-
ðèòüñÿ â òîì, ÷òî èçäåëèå ñïîñîáíî âûïîëíÿòü ñâîè ôóíêöèè, ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ ðàññåèâàíèÿ ýëåê-
òðîñòàòè÷åñêîãî çàðÿäà â òå÷åíèå âñåãî ñðîêà ñëóæáû. Ïðè íåîáõîäèìîñòè ïîëüçîâàòåëþ
ðåêîìåíäóåòñÿ ïðîâåñòè èñïûòàíèå íà îïðåäåëåíèå ýëåêòðè÷åñêîãî ñîïðîòèâëåíèÿ è äàëåå ïðîâîäèòü
åãî ðåãóëÿðíî. Ýòî è íèæåñëåäóþùèå èñïûòàíèÿ äîëæíû ñòàòü îáùåïðèíÿòîé ïðàêòèêîé ïî ïðåäîòâðà-
ùåíèþ íåñ÷àñòíûõ ñëó÷àåâ íà ðàáî÷åì ìåñòå.

Åñëè îáóâü èñïîëüçóåòñÿ â óñëîâèÿõ, ïðè êîòîðûõ ìàòåðèàë ïîäîøâû çàãðÿçíÿåòñÿ âåùåñòâàìè,
êîòîðûå ìîãóò ïîâûñèòü ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå îáóâè, ïîòðåáèòåëü äîëæåí âñåãäà ïðîâåðÿòü
ýëåêòðè÷åñêèå ñâîéñòâà ñâîåé îáóâè ïåðåä âõîäîì â îïàñíóþ çîíó.

Ïðè èñïîëüçîâàíèè ýëåêòðîïðîâîäíîé îáóâè ñîïðîòèâëåíèå ïîêðûòèÿ äîëæíî áûòü òàêèì, ÷òîáû
îíî íå ìåøàëî çàùèòå îáóâè.

Íèêàêèå èçîëèðóþùèå ìàòåðèàëû ïðè èñïîëüçîâàíèè òàêîé îáóâè, çà èñêëþ÷åíèåì îáû÷íûõ
÷óëî÷íûõ èçäåëèé, íå äîëæíû íàõîäèòüñÿ ìåæäó âíóòðåííåé ïîäîøâîé îáóâè è íîãîé ïîòðåáèòåëÿ.
Åñëè ìåæäó âíóòðåííåé ïîâåðõíîñòüþ ïîäîøâû è íîãîé åñòü êàêàÿ-ëèáî âñòàâêà, ýëåêòðè÷åñêèå ñâîé-
ñòâà êîìáèíàöèè îáóâü/âñòàâêà äîëæíû áûòü ïðîâåðåíû.

8.2.2 Àíòèñòàòè÷åñêàÿ îáóâü
Êàæäàÿ ïàðà àíòèñòàòè÷åñêîé îáóâè ñîïðîâîæäàåòñÿ ëèñòîâêîé ñî ñëåäóþùèì òåêñòîì.
Àíòèñòàòè÷åñêàÿ îáóâü äîëæíà èñïîëüçîâàòüñÿ ïðè íåîáõîäèìîñòè ìèíèìèçèðîâàòü ýëåêòðîñòà-

òè÷åñêîå íàðàñòàíèå ïóòåì ðàññåèâàíèÿ ýëåêòðîñòàòè÷åñêîãî çàðÿäà, òåì ñàìûì èçáåãàÿ ðèñêà âîç-
íèêíîâåíèÿ èñêðîâîãî çàæèãàíèÿ, íàïðèìåð, îò âîñïëàìåíÿþùèõñÿ âåùåñòâ è èñïàðåíèé, è åñëè ðèñê
óäàðà òîêîì îò ëþáîãî ýëåêòðè÷åñêîãî àïïàðàòà èëè òîêîâåäóùèõ ÷àñòåé ïîëíîñòüþ íå èñêëþ÷åí.
Íåîáõîäèìî çàìåòèòü, îäíàêî, ÷òî àíòèñòàòè÷åñêàÿ îáóâü íå ìîæåò ãàðàíòèðîâàòü äîñòàòî÷íóþ çàùè-
òó îò ýëåêòðè÷åñêîãî óäàðà, òàê êàê îíà èíòðîäóöèðóåò ñîïðîòèâëåíèå ìåæäó ïîëîì è íîãîé. Åñëè ðèñê
ýëåêòðè÷åñêîãî óäàðà íå ïîëíîñòüþ èñêëþ÷åí, íåîáõîäèìû äîïîëíèòåëüíûå ìåðû äëÿ èñêëþ÷åíèÿ
ýòîãî ðèñêà. Òàêèå ìåðû òàê æå, êàê è äîïîëíèòåëüíûå íèæåóïîìÿíóòûå òåñòû, äîëæíû ñòàòü
îáùåïðèíÿòîé ïðàêòèêîé ïî ïðåäîòâðàùåíèþ íåñ÷àñòíûõ ñëó÷àåâ íà ðàáî÷åì ìåñòå.

Îïûò ïîêàçàë, ÷òî ñ öåëüþ ñíèæåíèÿ ñòàòè÷åñêîãî ýëåêòðè÷åñòâà òðàåêòîðèÿ ðàçðÿäà ÷åðåç èçäå-
ëèå îáû÷íî èìååò ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå ìåíåå 1000 Îì â òå÷åíèå âñåãî ñðîêà ïîëåçíîãî
èñïîëüçîâàíèÿ. Çíà÷åíèå 100 êÎì îïðåäåëÿåòñÿ êàê íèçøèé ïðåäåë ñîïðîòèâëåíèÿ íîâîãî èçäåëèÿ
äëÿ îáåñïå÷åíèÿ íåêîòîðîãî îãðàíè÷åíèÿ çàùèòû îò îïàñíîãî ýëåêòðè÷åñêîãî óäàðà èëè âíåçàïíîãî
âîñïëàìåíåíèÿ ëþáîãî ýëåêòðîïðèáîðà, êîòîðûé ñòàíîâèòñÿ íåèñïðàâíûì ïðè ðàáîòå ïîä íàïðÿæåíè-
åì âïëîòü äî 250 V. Îäíàêî â îïðåäåëåííûõ óñëîâèÿõ ïîòðåáèòåëè äîëæíû çíàòü, ÷òî îáóâü ìîæåò íå
îáåñïå÷èòü äîñòàòî÷íóþ çàùèòó, è ïîýòîìó âñåãäà ñ ñîáîé íóæíî áðàòü äîïîëíèòåëüíûå ñðåäñòâà
çàùèòû.

Ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå äàííîãî âèäà îáóâè ìîæåò çíà÷èòåëüíî èçìåíèòüñÿ èç-çà ñãèáîâ,
çàãðÿçíåíèé èëè âëàãè. Ýòà îáóâü íå áóäåò âûïîëíÿòü ñâîþ ãëàâíóþ ôóíêöèþ â óñëîâèÿõ âëàæíîñòè.
Îäíàêî íåîáõîäèìî óäîñòîâåðèòüñÿ, ÷òî èçäåëèå ñïîñîáíî âûïîëíÿòü ïðåäïèñàííûå åìó ôóíêöèè,
ïðåäíàçíà÷åííûå äëÿ ðàññåèâàíèÿ ýëåêòðîñòàòè÷åñêîãî çàðÿäà è çàùèòû â òå÷åíèå âñåãî ñðîêà ñëóæ-
áû. Ïîëüçîâàòåëþ ðåêîìåíäóåòñÿ ïðîâåñòè òåñò íà ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå è ïðîâåðÿòü åãî
äîâîëüíî ÷àñòî.

17

ÃÎÑÒ Ð ÅÍ ÈÑÎ 20345—2011



Îáóâü êëàññèôèêàöèè I ìîæåò òàêæå âïèòûâàòü âëàãó, åñëè íîñèòñÿ â òå÷åíèå ïðîäîëæèòåëüíîãî
ïåðèîäà, à âî âëàæíûõ è ìîêðûõ óñëîâèÿõ ìîæåò ñòàòü ïðîâîäÿùåé.

Åñëè îáóâü íîñèòñÿ â óñëîâèÿõ, êîãäà ìàòåðèàë ïîäîøâû ñòàíîâèòñÿ ãðÿçíûì, ïîëüçîâàòåëè
äîëæíû âñåãäà ïðîâåðÿòü ýëåêòðè÷åñêèå ñâîéñòâà îáóâè ïðåä âõîäîì â îïàñíóþ çîíó.

Òàì, ãäå ïîëüçóþòñÿ àíòèñòàòè÷åñêîé îáóâüþ, ñîïðîòèâëåíèå ïîêðûòèÿ äîëæíî áûòü òàêèì, ÷òî-
áû îíî íå ìåøàëî çàùèòå îáóâè.

Â óïîòðåáëåíèè íèêàêèå èçîëèðóþùèå ìàòåðèàëû, çà èñêëþ÷åíèåì îáû÷íûõ ÷óëî÷íûõ èçäåëèé,
íå äîëæíû íàõîäèòüñÿ ìåæäó âíóòðåííåé ïîäîøâîé îáóâè è íîãîé ïîòðåáèòåëÿ. Åñëè ìåæäó âíóòðåí-
íåé ïîâåðõíîñòüþ ïîäîøâû è íîãîé åñòü êàêàÿ-ëèáî âñòàâêà, ýëåêòðè÷åñêèå ñâîéñòâà êîìáèíàöèè
îáóâü/âñòàâêà äîëæíû áûòü ïðîâåðåíû.

8.2.3 Äèýëåêòðè÷åñêàÿ îáóâü
Îáóâü ñ èçîëÿöèîííûìè ñâîéñòâàìè îñóùåñòâëÿåò îãðàíè÷åííóþ çàùèòó îò ñëó÷àéíîãî êîíòàêòà

ñ íåèñïðàâíûì ýëåêòðîïðèáîðîì, ñëåäîâàòåëüíî, êàæäàÿ ïàðà áóäåò ñîïðîâîæäàòüñÿ âêëàäûøåì ñëå-
äóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

à) äèýëåêòðè÷åñêàÿ îáóâü äîëæíà áûòü íàäåòà, åñëè ñóùåñòâóåò îïàñíîñòü ýëåêòðè÷åñêîãî óäà-
ðà, íàïðèìåð îò ðàáîòàþùåãî íåèñïðàâíîãî ýëåêòðîïðèáîðà;

á) äèýëåêòðè÷åñêàÿ îáóâü íå ìîæåò ãàðàíòèðîâàòü 100 %-íîé çàùèòû îò ïîðàæåíèÿ ýëåêòðè÷åñ-
êèì òîêîì, ïîýòîìó íåîáõîäèìû äîïîëíèòåëüíûå ìåðû äëÿ èçáåæàíèÿ ýòîãî ðèñêà. Ïîäîáíûå ìåðû
òàê æå, êàê è íèæåóïîìÿíóòûå èñïûòàíèÿ, äîëæíû ñòàòü îáùåïðèíÿòîé ïðàêòèêîé ïðîãðàììû îöåíêè
ðèñêà;

â) ýëåêòðè÷åñêîå ñîïðîòèâëåíèå îáóâè äîëæíî îòâå÷àòü òðåáîâàíèÿì 6.3 ÅÍ 50321 â ëþáîå âðå-
ìÿ ñðîêà ñëóæáû îáóâè;

ã) äàííûé óðîâåíü çàùèòû ìîæåò áûòü íåèñïðàâåí âî âðåìÿ ðàáîòû:
1) ìîæíî ïîâðåäèòü îáóâü öàðàïèíàìè, íàäðåçàìè, ïîòåðòîñòÿìè èëè õèìè÷åñêèìè çàãðÿçíå-

íèÿìè, ïîýòîìó åå íåîáõîäèìî ðåãóëÿðíî îñìàòðèâàòü, èçíîøåííóþ è ïîâðåæäåííóþ îáóâü
íîñèòü íå ñëåäóåò;

2) îáóâü êëàññèôèêàöèè I ìîæåò òàêæå âïèòûâàòü âëàãó, åñëè íîñèòñÿ â òå÷åíèå ïðîäîëæè-
òåëüíîãî ïåðèîäà, à âî âëàæíûõ è ìîêðûõ óñëîâèÿõ ìîæåò ñòàòü ïðîâîäÿùåé;
ä) åñëè îáóâü èñïîëüçóåòñÿ â óñëîâèÿõ, ãäå ìàòåðèàë ïîäîøâû ñòàíîâèòñÿ çàãðÿçíåííîé,

íàïðèìåð îò õèìèêàòîâ, ïðè âõîäå â îïàñíóþ çîíó íóæíî ñîáëþäàòü îñòîðîæíîñòü, òàê êàê ýòî ìîæåò
ïîâëèÿòü íà ýëåêòðè÷åñêèå ñâîéñòâà îáóâè;

å) ïîëüçîâàòåëÿì ðåêîìåíäóåòñÿ óñòàíîâèòü ïîäõîäÿùåå ñðåäñòâî äëÿ ïðîâåðêè è îñìîòðà
îáóâè íà íàëè÷èå ýëåêòðîèçîëÿöèîííûõ ñâîéñòâ âî âðåìÿ ñðîêà ñëóæáû.

8.3 Ïîäíîñîê

Åñëè îáóâü ñíàáæåíà ñúåìíûì ïîäíîñêîì, òî íåîáõîäèìî îáúÿñíèòü âî âêëàäûøå, ÷òî èñïûòà-
íèÿ ïðîâîäèëèñü ïðè âñòàâëåííîì ïîäíîñêå. Íåîáõîäèìî ðàçúÿñíèòü ïîëüçîâàòåëþ, ÷òî îáóâü äîëæíà
èñïîëüçîâàòüñÿ òîëüêî ñ ïîäíîñêîì, âñòàâëåííûì âíóòðü, è ÷òî ïîäíîñîê âûíèìàåòñÿ òîëüêî äëÿ
öåëåé åãî çàìåíû çàïàñíûì, êîòîðûé ïîñòàâëÿåòñÿ òîëüêî èçãîòîâèòåëåì äàííîé îáóâè.

Åñëè îáóâü ïîñòàâëÿåòñÿ áåç ïîäíîñêà, òî íåîáõîäèìî ðàçúÿñíèòü ïîëüçîâàòåëþ âî âêëàäûøå,
÷òî èñïûòàíèÿ ïðîèçâîäèëèñü áåç ïîäíîñêà. Íåîáõîäèìî òàêæå ïðåäóïðåäèòü ïîëüçîâàòåëÿ î òîì, ÷òî
âñòàâêà ïîäíîñêà ìîæåò ïîâëèÿòü íà çàùèòíûå ñâîéñòâà îáóâè.
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Ïðèëîæåíèå ÄÀ
(ñïðàâî÷íîå)

Ñâåäåíèÿ î ñîîòâåòñòâèè ññûëî÷íûõ ìåæäóíàðîäíûõ ñòàíäàðòîâ ññûëî÷íûì íàöèîíàëüíûì
ñòàíäàðòàì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

Ò à á ë è ö à ÄÀ.1

Îáîçíà÷åíèå ññûëî÷íîãî
ìåæäóíàðîäíîãî ñòàíäàðòà

Ñòåïåíü ñîîòâåòñòâèÿ
Îáîçíà÷åíèå è íàèìåíîâàíèå ñîîòâåòñòâóþùåãî

íàöèîíàëüíîãî ñòàíäàðòà

EÍ 12568 — *

EÍ ÈÑÎ 20344 — *

* Ñîîòâåòñòâóþùèé íàöèîíàëüíûé ñòàíäàðò îòñóòñòâóåò. Äî åãî óòâåðæäåíèÿ ðåêîìåíäóåòñÿ èñïîëüçî-
âàòü ïåðåâîä íà ðóññêèé ÿçûê äàííîãî åâðîïåéñêîãî ðåãèîíàëüíîãî ñòàíäàðòà, êîòîðûé íàõîäèòñÿ â Ôåäåðàëü-
íîì èíôîðìàöèîííîì ôîíäå òåõíè÷åñêèõ ðåãëàìåíòîâ è ñòàíäàðòîâ.

19

ÃÎÑÒ Ð ÅÍ ÈÑÎ 20345—2011



Áèáëèîãðàôèÿ

[1] EN ISO 19952:2005 Footwear — Vocabulary
[2] EN 50321:1999 Electrically insulating footwear for working on low voltage installations

ÓÄÊ 685.314.006:354 ÎÊÑ 13.340.50 Ò58

Êëþ÷åâûå ñëîâà: ñïåöèàëüíàÿ îáóâü, ïîäíîñîê, ñòåëüêà, ãîëåíèùå, âëàãîñòîéêîñòü, ñîïðîòèâëåíèå
ïðîêîëó, ñîïðîòèâëåíèå ïîðåçó, èñòèðàåìîñòü, ñòîéêîñòü ê íåôòåïðîäóêòàì

ÃÎÑÒ Ð ÅÍ ÈÑÎ 20345—2011

Ðåäàêòîð Å.Â. Âàõðóøåâà

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Ë.ß. Ìèòðîôàíîâà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà Ë.À. Êðóãîâîé

Ñäàíî â íàáîð 09.07.2012. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 17.09.2012. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Óñë. ïå÷. ë. 2,79. Ó÷.-èçä. ë. 2,20. Òèðàæ 161 ýêç. Çàê. 777.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.
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